

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2017

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Princeville

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	8 238 205	8 748 957	8 828 565
Investissement	2	5 009 853	1 631 534	1 018 231
	3	13 248 058	10 380 491	9 846 796
Charges	4	9 475 140	8 985 700	8 820 683
Excédent (déficit) de l'exercice	5	3 772 918	1 394 791	1 026 113
Moins : revenus d'investissement	6 (5 009 853) (1 631 534) (1 018 231)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(1 236 935)	(236 743)	7 882
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	1 803 100	1 787 523	1 744 404
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (640 505) (640 942) (625 477)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (215 230) (276 067) (284 059)
Excédent (déficit) accumulé	12	279 570	(160 532)	(202 038)
Autres éléments de conciliation	13	10 000	33 102	40 683
	14	1 236 935	743 084	673 513
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		506 341	681 395

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	3 571 184	3 487 951
Débiteurs	2	2 949 526	1 826 235
Placements de portefeuille	3	83 260	84 446
Autres	4	6 082	1 928
	5	6 610 052	5 400 560
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	7 161 058	6 281 781
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	1 390 538	1 091 595
	10	8 551 596	7 373 376
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(1 941 544)	(1 972 816)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	36 219 646	35 039 102
Autres	13	370 163	187 188
	14	36 589 809	35 226 290
Excédent (déficit) accumulé	15	34 648 265	33 253 474

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	1 258 294	1 296 200
Excédent de fonctionnement affecté			
- Eau potable	17	257 727	180 243
- Exercice subséquent-ville	18	104 800	125 000
- Dépôt neige	19	7 645	7 645
- Dév. domiciliaire-ville	20	771 179	755 245
- Collecte sélective	21	19 794	38 397
- Pavage rues	22	33 685	
-	23		
-	24		
-	25		
	26	1 194 830	1 106 530
Réserves financières	27	729 579	602 107
Fonds réservés	28	636 113	608 920
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30	(229 654)	(114 644)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	31 059 103	29 754 361
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	34 648 265	33 253 474

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	5 780 893
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	5 807 514

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	8 007	8 007
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	5 337 969	5 264 368
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	189 442	200 667
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	1 628 824	818 525
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	7 164 242	6 291 567

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	6 662 725	6 832 294	6 698 097
Compensations tenant lieu de taxes	12	68 621	73 943	73 688
Quotes-parts	13			
Transferts	14	396 619	425 828	532 898
Services rendus	15	785 190	760 654	804 003
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	305 000	376 454	350 750
Autres	17	20 050	279 784	369 129
	18	8 238 205	8 748 957	8 828 565
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21	4 884 573	1 529 528	194 153
Autres	22	125 280	102 006	824 078
	23	5 009 853	1 631 534	1 018 231
	24	13 248 058	10 380 491	9 846 796

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Budget 2017		Réalizations 2017		Total	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	1 426 202	1 480 059	40 796		1 520 855	1 398 577
Sécurité publique							
Police	2	623 291	627 859			627 859	606 947
Sécurité incendie	3	621 717	571 732	69 697		641 429	653 991
Autres	4	126 530	126 447	4 400		130 847	131 012
Transport							
Réseau routier	5	1 061 091	979 671	664 909		1 644 580	1 698 413
Transport collectif	6	17 345	17 346			17 346	17 684
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	986 444	562 262	666 420		1 228 682	1 192 706
Matières résiduelles	9	463 950	479 618			479 618	458 269
Autres	10	18 765	19 248			19 248	25 152
Santé et bien-être	11	91 825	103 487	24 613		128 100	118 252
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	207 432	199 498	2 375		201 873	194 085
Promotion et développement économique	13	172 813	203 647	34 946		238 593	262 881
Autres	14	7 145	5 919	749		6 668	6 614
Loisirs et culture	15	1 654 370	1 650 039	278 618		1 928 657	1 872 883
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	193 120	171 345			171 345	183 217
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	7 672 040	7 198 177	1 787 523		8 985 700	8 820 683
Amortissement des immobilisations	20	1 803 100	1 787 523	(1 787 523)			
	21	9 475 140	8 985 700			8 985 700	8 820 683

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3